
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 238 del 21-11-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  719   del   21-11-2018 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 
 
OGGETTO:  ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DELL'AREA DI PIAZZA "AL LAVORATORE" PER 

LINSTALLAZIONE E LA GESTIONE DI UNA PISTA DI PATTINAGGIO SU 
GHIACCIO DURANTE LE FESTIVITÀ NATALIZIE 2018/2019: DETERMINA 
INDIZIONE PROCEDURA SELEZIONE OPERATORE ECONOMICO. 

 

CIG  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA LL.PP. 

  
Premesso che con delibera di G.C. n. 124 del 19/11/2018 l’Amministrazione Comunale: 

- ha inteso promuovere l’iniziativa che prevede l’installazione di una pista di pattinaggio su 
ghiaccio per le prossime festività natalizie, confermando la localizzazione dell’attrazione sulla 
piazza “Al Lavoratore” sita nella frazione di Tencarola, per cui procedere alla individuazione 
del soggetto a cui assegnare l’uso dell’area pubblica interessata finalizzato all’autorizzazione 
dell’esercizio della relativa attività economica tramite; 

- in considerazione delle informali manifestazioni di interesse a esercitare attività economica 
proponendo l’iniziativa in questione pervenute, ha valutato l’opportunità e necessità di 
emanare un pubblico bando, al fine di addivenire alla scelta del soggetto a cui assegnare 
l’utilizzo dell’area pubblica, mediante un criterio di selezione qualitativa della proposta, in 
base ai seguenti elementi di valutazione: 
1. maggiore superficie ghiaccio per l’attività di pattinaggio; 
2. attrazione di più recente costruzione; 
3. maggiore anzianità di appartenenza alla categoria del soggetto titolare; 

- ha ritenuto di concedere al soggetto che risulterà assegnatario l’utilizzo a titolo gratuito del 
suolo pubblico e della fornitura dell’utenza idrica necessaria, considerato che a carico 
dell’assegnatario saranno tutte le spese di gestione dell’impianto, l’energia elettrica necessaria 
al suo funzionamento, la fornitura e posa in opera della pista, di tutti gli impianti tecnologici 
relativi e la loro messa in sicurezza secondo le vigenti normative, gli allacciamenti, la 
fornitura delle strutture per la cassa ed il deposito dei pattini, la sorveglianza e comunque ogni 
altro onere necessario ad assicurare il corretto e regolare svolgimento dell’attività 
dell’attrazione; 

- ha dato atto che risulterà in capo al soggetto assegnatario, l’onere di presentare relativa pratica 
allo sportello SUAP dell’ente al fine di conseguire le autorizzazioni di merito finalizzate 
all’esercizio delle proprie attività economiche in relazione alla iniziativa promossa; 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 238 del 21-11-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

- ha ritenuto di stabilire dall’8/12/2018 all’8/02/2019 il periodo di installazione dell’attrazione, 
con orario dalle ore 09:00 alle ore 20:00; 

Considerata pertanto la necessità di avviare una procedura di selezione finalizzata 
all’individuazione del soggetto operatore economico al quale concedere l’utilizzo temporaneo 
dell’area urbana denominata Piazza “Al lavoratore” in Tencarola, per svolgere propria attività 
economica mediante l’installazione e messa in funzione di una pista di pattinaggio su ghiaccio nel 
periodo stabilito dall’Amministrazione Comunale; 

Dato atto che il responsabile unico del procedimento è individuato nella figura dell’Ing. Mariano 
Ramina, responsabile del Settore Urbanistica - Edilizia Privata - LL.PP. dell’ente; 

Dato atto che la presente procedura di selezione non è finalizzata alla contrattualizzazione di un 
appalto di concessione, bensì è volta all’individuazione di un operatore economico, al quale 
autorizzare, stabilendone le modalità e le condizioni, l'esercizio di un'attività economica da 
svolgersi mediante l'utilizzo di impianti o altri beni immobili pubblici, per cui come disposto 
dall’art. 164 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, non trova applicazione la disciplina del decreto 
medesimo; 

Visto il Decreto sindacale n. 14/2018; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il vigente D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 192; 

Visti gli articoli 17 e 18 del regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 72 del 3 novembre 1997 e modificato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 37 del 16 giugno 1998 e n. 76 del 21 novembre 1998; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 19 del 28.3.2018 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011); 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto delle considerazioni in premessa, per cui avviare la procedura di selezione 

finalizzata all’individuazione del soggetto operatore economico al quale concedere l’utilizzo 
temporaneo dell’area urbana denominata Piazza “Al lavoratore” in Tencarola, per svolgere 
propria attività economica mediante l’installazione e messa in funzione di una pista di 
pattinaggio su ghiaccio nel periodo stabilito dall’Amministrazione Comunale, mediante 
procedura aperta a tutti gli operatori di mercato interessati, in possesso dei seguenti requisiti: 
- possesso di licenza per l’esercizio dell’attività di spettacolo viaggiante rilasciata dal Comune 

di residenza, ai sensi dell’art. 69 del TULPS; 
- possesso dei requisiti morali di cui all’art. 11 del T.U. delle Leggi di P.S. incluso non essere 

sottoposti a misure di prevenzione in materia di antimafia (artt. 67 comma 1 lett. da a) a g), 
da 2 a 7, 8 e 76 comma 8 del D.Lgs. 06/09/2011 n. 159 (anche per i soggetti indicati nell’art. 
85 del D.Lgs. 159/2011); 

- iscrizione al registro imprese della Camera di Commercio per l’attività di spettacolo 
viaggiante; 

- installazione di attrazioni con caratteristiche conformi alle vigenti normative di sicurezza e 
dotate di opportuna registrazione ai sensi del D.M. 18/05/2007 e s.m.i. 

2. di stabilire che l’assegnazione avverrà secondo il criterio della migliore qualità della proposta, 
mediante attribuzione di un punteggio in base ai seguenti elementi di valutazione: 
- maggiore superficie ghiaccio per l’attività di pattinaggio; 
- attrazione di più recente costruzione; 
- maggiore anzianità di appartenenza alla categoria del soggetto titolare; 

3. di approvare nel merito la documentazione necessaria alla procedura di appalto, ovvero avviso 
pubblico e relativa modulistica, come da allegati; 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 238 del 21-11-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, per cui non risulta 
necessario acquisire il necessario parere di regolarità contabile sulla presente determinazione di 
cui all’art. 153 – comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 

 Ramina Mariano 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 
 
 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 238 del 21-11-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  719   del   21-11-2018 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 
 
OGGETTO:  ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DELL'AREA DI PIAZZA "AL LAVORATORE" PER 

LINSTALLAZIONE E LA GESTIONE DI UNA PISTA DI PATTINAGGIO SU 
GHIACCIO DURANTE LE FESTIVITÀ NATALIZIE 2018/2019: DETERMINA 
INDIZIONE PROCEDURA SELEZIONE OPERATORE ECONOMICO. 

 

CIG  

 
 
 
 


